
 

          
 

 
 
 
 

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ S.r.l. 
____________________     ____________________ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 
 
 
 

                                      N°    38   del    4 novembre 2020                       
 
  
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI 

DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL 

D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI “INTERVENTI 

ACCESSIBILITÀ – AMBITO MUNICIPIO XIV – VIABILITÀ 

LIMITROFE OSPEDALE A. GEMELLI”, PER LA 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E LA FLUIDIFICAZIONE DEL 

TRAFFICO”. CIG: 8353064E76 CUP: J89J19000280004. CUI: 

L10735431008201900003. PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 
 

Premesso 

 

che, con Provvedimento dell’Amministratore Delegato n. 15 del 25.06.2020, è 

stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta in modalità telematica, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. e ii. (nel seguito, Codice), per l’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione 

del progetto denominato “Interventi accessibilità – ambito Municipio XIV – viabilità 

limitrofe Ospedale A. Gemelli”, per la riqualificazione funzionale e la fluidificazione 

del traffico”; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   38       del  4 novembre 2020    pag. 2 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI “INTERVENTI 
ACCESSIBILITÀ – AMBITO MUNICIPIO XIV – VIABILITÀ LIMITROFE OSPEDALE A. 
GEMELLI”, PER LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E LA FLUIDIFICAZIONE DEL 
TRAFFICO”. CIG: 8353064E76 CUP: J89J19000280004. CUI: L10735431008201900003. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

che, in ottemperanza al suddetto Provvedimento, è stata indetta una Procedura 

Aperta con pubblicazione del Bando n. 8/2020, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, nonché sulla piattaforma informatica del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico societario e per estratto su un 

quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale; 

 

che, per l’esecuzione delle opere di che trattasi, l’importo presunto complessivo 

dell’intervento è stato stimato in € 766.146,79 (IVA esclusa), così ripartito: 

 

Importo a misura soggetto a ribasso € 710.608,15 

Oneri della sicurezza € 31.266,76 

Importo totale Lavori € 741.874,91 

Somme a disposizione  

Imprevisti € 19.271,88 

Opere rimborso a fattura e spostamento PP.SS. € 5.000,00 

Tot. Somme a disposizione € 24.271,88 

Importo complessivo intervento € 766.146,79 

 

che è stato previsto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, con 

applicazione dell’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’articolo 97, 

comma 8 del Codice; 

 

che, secondo quanto previsto dalla legge n. 55/2019, nello svolgimento delle 

operazioni di gara si è data applicazione alla c.d. «inversione procedimentale», di 

cui all’articolo 133, comma 8, del Codice, per effetto della quale le offerte 

economiche degli operatori concorrenti sono state esaminate prima della verifica 

dell'idoneità dell’operatore risultato primo in graduatoria. 

 

Rilevato 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   38       del  4 novembre 2020    pag. 3 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI “INTERVENTI 
ACCESSIBILITÀ – AMBITO MUNICIPIO XIV – VIABILITÀ LIMITROFE OSPEDALE A. 
GEMELLI”, PER LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E LA FLUIDIFICAZIONE DEL 
TRAFFICO”. CIG: 8353064E76 CUP: J89J19000280004. CUI: L10735431008201900003. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

che, in esecuzione delle prescrizioni di cui al Bando n. 8/2020 e al Disciplinare di 

gara, in data 23.07.2020 ha avuto luogo il previsto esperimento di gara; 

 

che la gara è stata interamente gestita sul Sistema telematico di acquisto di RSM, 

accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, anche “Sistema”), 

ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

che, entro il termine previsto dal citato Bando di gara, hanno presentato offerta 

complessivamente n. 166 operatori economici; 

 

che, al termine dell’apertura delle offerte economiche dei concorrenti, come da 

verbale in atti, a norma dell’art. 97, comma 2, del Codice, il Sistema ha calcolato la 

soglia di anomalia pari a 33,344%; 

 

che, conseguentemente, la migliore offerta è risultata quella presentata dalla 

Società EDILTECNICA S.r.l., con un ribasso del 33,337%, e seconda in 

graduatoria è risultata l’offerta presentata dalla Società ALSA S.r.l., con un ribasso 

del 33,335%; 

 

che il Seggio di gara ha, quindi, proceduto all’apertura della busta virtuale 

contenente la documentazione amministrativa dell’Operatore risultato primo in 

graduatoria, riscontrando la completezza e la conformità della stessa a quanto 

richiesto nei documenti di gara; 

 

che, a seguito del ribasso quotato dalla Società EDILTECNICA S.r.l., l’importo 

complessivo dell’intervento risulta pari ad € 529.251,35, così ripartito: 

 

Importo a misura soggetto a ribasso € 473.712,71 

Oneri della sicurezza € 31.266,76 

Importo totale Lavori € 504.979,47 

Somme a disposizione  

Imprevisti € 19.271,88 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   38       del  4 novembre 2020    pag. 4 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI “INTERVENTI 
ACCESSIBILITÀ – AMBITO MUNICIPIO XIV – VIABILITÀ LIMITROFE OSPEDALE A. 
GEMELLI”, PER LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E LA FLUIDIFICAZIONE DEL 
TRAFFICO”. CIG: 8353064E76 CUP: J89J19000280004. CUI: L10735431008201900003. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Opere rimborso a fattura e spostamento PP.SS. € 5.000,00 

Tot. Somme a disposizione € 24.271,88 

Importo complessivo dell’intervento € 529.251,35 

 

che, come risulta dalla nota e-mail del 09.09.2020 della competente Direzione 

Ingegneria, in atti, ai fini dell’imputazione dei costi e della loro relativa ripartizione 

annuale, l’intervento di che trattasi, per la somma totale di € 529.251,35 (oltre 

IVA), sarà imputato al C.d.C. 1850 - mentre il conto di contabilità generale 

(CO.GE.) e il codice di attività saranno assegnati in occasione della prima ri-

previsione utile di budget - e i lavori saranno eseguiti interamente nell’anno 2021. 

 

Considerato, altresì 

 

che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica di cui all’articolo 95, comma 10, 

del Codice circa il rispetto, da parte della Società prima in graduatoria, dei minimi 

salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all’articolo 23, comma 16, 

del Codice;  

 

che, con riguardo al medesimo Operatore primo in graduatoria, è in fase di 

ultimazione l’attività di verifica circa il possesso dei requisiti dichiarati e non 

documentati in sede di gara e, pertanto, l’esecutività del presente Provvedimento 

decorrerà dalla data dell’ultimo riscontro con esito positivo, ferma restando la 

facoltà del Responsabile del procedimento – Fase esecuzione, di procedere alla 

consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 

16 luglio 2020, n. 76, convertito nella L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 

che, con riferimento alla “informazione antimafia”, la richiesta, inoltrata tramite la 

Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), è alla data odierna senza riscontro, e 

pertanto si potrà procedere alla stipulazione del contratto sotto condizione 

risolutiva dell’esito negativo di quest’ultimo riscontro, ai sensi dell’art. 92 del 

Codice; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   38       del  4 novembre 2020    pag. 5 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI “INTERVENTI 
ACCESSIBILITÀ – AMBITO MUNICIPIO XIV – VIABILITÀ LIMITROFE OSPEDALE A. 
GEMELLI”, PER LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E LA FLUIDIFICAZIONE DEL 
TRAFFICO”. CIG: 8353064E76 CUP: J89J19000280004. CUI: L10735431008201900003. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

che non ricorrono, per il presente Atto provvedimentale, i presupposti e le 

condizioni per la redazione della preventiva Scheda Istruttoria tecnica. 

 

Preso atto 

 

delle premesse e le considerazioni così come sopra esposte, nell’Istruttoria 

Amministrativo-Procedurale, dalla responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, 

Gare e Contratti;  

 

della sottoestesa annotazione contabile del responsabile della Direzione 

Amministrativa, Enrico Sciarra, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

della spesa; 

 

della verifica di legittimità da parte della responsabile dell’Ufficio Legale, 

Societario, Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia; 

 

della verifica di conformità della responsabile della Direzione Compliance e Risk 

Management, Assunta Mastellone; 

 

visto l’art. 20 dello Statuto; 

 

vista la deliberazione di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. n. 13 del 26 marzo 2018    

 

 L’Amministratore delegato 

 

dispone  

 

di prendere atto delle risultanze della gara indetta con la forma della Procedura 

aperta in modalità telematica, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 58 

e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., per l’affidamento dei lavori relativi alla 

realizzazione degli “Interventi accessibilità – Ambito Municipio XIV – viabilità 

limitrofe Ospedale A. Gemelli, per la riqualificazione funzionale e la fluidificazione 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   38       del  4 novembre 2020    pag. 6 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA, AI SENSI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI “INTERVENTI 
ACCESSIBILITÀ – AMBITO MUNICIPIO XIV – VIABILITÀ LIMITROFE OSPEDALE A. 
GEMELLI”, PER LA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E LA FLUIDIFICAZIONE DEL 
TRAFFICO”. CIG: 8353064E76 CUP: J89J19000280004. CUI: L10735431008201900003. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

del traffico”. CIG 8353064E76 - CUP J89J19000280004 e, conseguentemente, di 

aggiudicare la gara alle condizioni economiche esposte in narrativa, al seguente 

operatore economico: 

Società EDILTECNICA S.r.l., - Codice Fiscale n. 01217430691, Partita IVA n. 

02161291006 – con sede in Roma (RM) - Via Antonio Salandra n. 18. 

 

Il costo complessivo dell’intervento della presente proposta ammonta ad € 

529.251,35 (IVA esclusa) e trova copertura nel Bilancio di Roma Capitale, Piano 

Investimenti 2019-2021, annualità 2019, secondo il dispositivo finanziario 

contenuti nella D.D. n. 1397/2019. 

L’intervento di che trattasi, per la somma totale di € 529.251,35 (oltre IVA), dovrà 

essere previsto nel Bilancio Previsionale 2021. 

. 

       L’Amministratore Delegato 

                                   (Stefano Brinchi)  


		2020-11-04T09:00:35+0000
	Stefano Brinchi




